[image: image1.png]

	Администрация

 муниципального образования

 «Муниципальный округ

Селтинский район

 Удмуртской Республики»

 (Администрация Селтинского района)

	«Удмурт Элькунысь

Сьӧлта ёрос

муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн

Администрациез
 (Сьӧлта ёрослэн Администрациез)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 4 апреля 2025 г.
	                                                                       № 216

	с. Селты

Об утверждении Положения об участке воинских захоронений

на территории муниципального образования «Муниципальный

округ Селтинский район Удмуртской Республики»
В целях обеспечения надлежащего содержания мест погребения на участке воинских захоронений, упорядочения деятельности общественных кладбищ, расположенных на территории муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики», в соответствии с Федеральным законом от 14 января 1993 года N 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики»,

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики»

постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об участке воинских захоронений на территории муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики».

        2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника территориального Управления «Селтинское» Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики» С.А. Дубовцева.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики».

       4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Селтинский
район Удмуртской Республики»

  В. А. Протопопов

	Утверждено
Постановлением Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики»

от  «4»  апреля  2025 г  №  216

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УЧАСТКЕ ВОИНСКИХ ЗАХОРОНЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕЛТИНСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

1. Общие положения

1.1. Положение об участке воинских захоронений на муниципальных общественных кладбищах на территории муниципального образования "Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики" (далее - Положение) разработано в целях создания на муниципальных общественных кладбищах муниципального образования "Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики" мест захоронения и для увековечения памяти погибших (умерших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, участников войны, лиц, уволенных с военной службы (службы), граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, если это не противоречит волеизъявлению указанных лиц или пожеланию супруга, близких родственников или иных родственников.

1.2. Положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим вопросы погребения военнослужащих, в том числе:

Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года N 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества";

Федеральным законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах";

Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

1.3. Положение устанавливает порядок функционирования участка воинских захоронений (далее - воинский участок) на муниципальных общественных кладбищах муниципального образования "Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики" и погребения на них с соблюдением воинского обряда.

1.4. Воинский участок организуется на основании постановления Администрации муниципального образования "Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики" и является частью муниципального общественного кладбища.

1.5. На воинском участке с учетом волеизъявления погибшего (умершего) или иных лиц, которые в соответствии с Федеральным законом N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" наделены полномочиями на разрешение действий по достойному отношению к телу умершего, осуществляется погребение:

1) военнослужащие, граждане, призванные на военные сборы, граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, предусмотренных Федеральным законом от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне" (далее - граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях), сотрудники органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, таможенных органов, гибель или смерть которых наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных при прохождении военной службы (военных сборов, службы), в период исполнения обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании;

2) граждане, уволенные с военной службы по достижении предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имевшие общую продолжительность военной службы в календарном исчислении 20 лет и более;

3) граждане, уволенные со службы в органах внутренних дел, войсках национальной гвардии Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и органах налоговой полиции с должностей начальствующего состава по достижении предельного возраста пребывания на службе, по состоянию здоровья (в связи с болезнью) или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имевшие общую продолжительность службы 20 лет и более;

4) сотрудники таможенных органов, смерть которых наступила после окончания службы в таможенных органах вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных в связи с исполнением ими должностных обязанностей;

5) прокуроры, гибель или смерть которых наступила в связи с исполнением служебных обязанностей, уволенные со службы прокуроры, смерть которых наступила вследствие причинения им телесных повреждений или иного вреда здоровью в связи с исполнением служебных обязанностей, а также прокуроры, уволенные со службы по достижении предельного возраста нахождения на службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имевшие стаж службы 20 календарных лет и более;

6) инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий (далее - инвалиды войны);

7) участники Великой Отечественной войны;

8) ветераны боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 5 и 8 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах";

9) ветераны военной службы.

1.7. Последующие захоронения в могилы ранее погибших (умерших) из числа лиц, указанных в п. 1.5 настоящего Положения, на участке воинского захоронения не разрешаются.

1.8. Захоронение на воинском участке производится на основании предъявления документов, подтверждающих отнесение умершего (погибшего) к категории лиц, указанной в пункте 1.5 Положения.

2. Размещение и оборудование участка воинского захоронения

2.1. Воинский участок состоит из зоны захоронения, на которой осуществляется погребение погибших (умерших) лиц, указанных в пункте 1.5 Положения.

2.2. Архитектурное оформление территории воинского участка по согласованию с Администрацией муниципального образования "Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики" может осуществляться силами и средствами воинских частей и подразделений.

2.3. Обязанность по содержанию и благоустройству воинских участков возлагается на территориальное Управление "Селтинское" Администрации муниципального образования "Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики".

2.4. Оформление площадки для проведения церемоний погребения погибших (умерших), иных церемоний, связанных с почтением памяти погибших (умерших), должно включить в себя планировку участка, проведение посадки зеленых насаждений, ограждение территории изгородью с установкой аншлага "Воинские захоронения".

3. Оформление документов, необходимых для погребения

3.1. Исполнители волеизъявления погибших (умерших), относящихся к категориям лиц, указанным в п. 1.5 настоящего Положения, при оформлении заказа на осуществление погребения на воинском участке, кроме документов, представляемых при захоронении в обычном порядке в соответствии с действующим законодательством, дополнительно представляют в специализированную службу по вопросам похоронного дела документы, подтверждающие отнесение погибшего (умершего) к категории лиц, указанной в пункте 1.5 Положения.

Указанные документы представляются в виде копий с предъявлением оригинала или нотариально удостоверенных копий.

В случае отсутствия документов, указанных в данном пункте, принимаются справки архивных учреждений.

4. Порядок захоронения на воинском участке и его содержание

4.1. Текущее содержание воинского участка осуществляется в пределах средств бюджета, направляемых на текущее содержание кладбищ муниципального образования "Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики". Для выполнения дополнительных работ по благоустройству, связанных с почтением памяти умерших военнослужащих, могут выделяться дополнительные бюджетные средства, а также привлекаться средства физических и юридических лиц.

4.2. Полномочия Администрации муниципального образования "Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики":

а) привлечение на договорной основе организации различных форм собственности, индивидуальных предпринимателей для выполнения работ по содержанию участка воинского захоронения;

б) привлечение для подготовки участка воинского захоронения к общероссийским праздникам и памятным датам к работам по благоустройству воинских захоронений на безвозмездной основе граждан.

4.3. Оказание ритуальных услуг, установка памятников и отдание воинских почестей при захоронении на воинском участке производится в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. С учетом волеизъявления погибшего (умершего) либо пожелания супруга, близких родственников или иных родственников производится обряд отпевания приглашенными священниками на месте захоронения.

4.5. Для захоронения на воинском участке погибших (умерших) лиц, указанных в пункте 1.5 Положения, выделяется участок земли для одного захоронения - 1,5 x 2,5 м.

В ряду захоронения располагаются на расстоянии не менее 0,5 м друг от друга, расстояние между рядами захоронений не должно быть менее 1 м.

4.6. Время захоронения устанавливается по согласованию с лицом, взявшим на себя обязанность осуществить захоронение при оформлении заказа на услуги по погребению.

5. Заключительные положения

5.1. Вопросы предоставления земельных участков, погребения, изготовления и установки памятников, памятных знаков и надмогильных сооружений, благоустройства и содержания воинского участка и расположенных на нем мест захоронений, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются действующим законодательством и другими нормативными правовыми актами в сфере погребения и похоронного дела, действующими на территории муниципального образования "Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики".

5.2. Настоящее Положение распространяет свое действие на специально отведенные участки воинских захоронений на общественном кладбище на территории муниципального образования "Муниципальный округ Селтинский район Удмуртской Республики", расположенном по адресу: Удмуртская Республика, Селтинский район, с. Селты, ул.Аграрная, 2/1.